(acutissimi ingenij acerrimique iudicij vir) statim facile acquieuiſti, etſi præter communem & vulgatam medicorum opinionem dictum videretur. Nam paſſim audias, pro ægrotantium potu aquam, vel laudatiſſimam, coqui iubentes. Hi rerum differētiās diſtinguere, & earum cauſas inueſtigare neſciunt, vt hac enarratione perlecta, qua fuſius explico paradoxum intelliges. Eiuſmodi permultas agitaui & publice, & priuatim, veriſſimas quidem opiniones, quarum aliæ ab huius ſæculi medicis, aliæ ab antiquioribus etiam ignoratæ vidētur. Sermonis elegantiam hîc deſiderabis: at boni conſules, vbi non elaboratam, ſed raptim ſcriptam ratiocinationem eſſe intelliges. Cùm hæc perlegeris, & verborû ſenſum annotaris, nos ad incudem maiori otio reuocabimus, & perficiemus.

*Lib. de aër. aq.  
& region.*

**QVI** medicinam facturus in urbem ſibi incognitam peruenit, ſi Hippocratis prudentiſſimi conſiliorum non eſt ignarus aut immemor, protinus eius ſitum quomodo ad ventos & ſolis exortum iaceat, diligenter circumſpiciet: quæ ſint circa eam aquæ, num incolæ paluſtribus vtantur & mollibus, aut duris & ex ſublimi loco prolabantibus, & ſcaturientibus ex petris, ſiue ſaliſis & crudis: terra etiam ipſa conſideranda, nudane ſit & aquis carens, aut denſa & aquoſa, & in concaua ſit & æſtuofa, vel alta & frigida. Hominum in ſuper victus ratio perqui  
ren

rēda qua maximè capiātur, an bibuli sint & lur-  
 cones & otio dediti, aut exercitijs varijs vtētes  
 & tolerātes laborū, ciborumq; plus appetētes q̄  
 poculorum. Hæc enim scitu dignissima & ap-  
 primè necessaria sunt, ne aduenientem Medi-  
 cum aut communis eius loci natura, aut mor-  
 bi peculiare ac patrij, latēre possint: nec ipse  
 in dignoscendis morbis diutius hæreat aut er-  
 ret, sicubi ad eorum medicationē adhibeatur.  
 Verū inter hæc aquarum cōditionem discer-  
 nere plurimum momenti habere putamus,  
 quum earum mutationem grauem esse, aëris  
 verò non ita grauem, experiamur. Cuius ra-  
 tionem hanc reddit Aristoteles, quòd aqua no-  
 bis sit alimento, aër minimè: & aquarum mul-  
 ta variaque genera reperiantur, non aëris.  
 Nam peregrè etiam profectis, (inquit) in cœlo  
 quidē prope eodē, in aquis autem varijs versari  
 euenit. Et rursus, Ciborū mutatio minus quam  
 aque molestā est, quia nos huius plurimum cō-  
 sumimus. Siquidem in pane, & obsonijs, & in  
 potu aquæ vsus plurimus est, quum ex cibis i-  
 psis non nisi quantum dilutum est, vim habeat  
 nutriendi: humidum verò ad corporis immu-  
 tationem, quàm siccum valentius est. Igitur  
 maxima de aquarum naturā habenda est solici-  
 tudo, vt eā nobis accuratè perspectā & exami-  
 natā, si quid vitij præ se ferant, arte nostra se-  
 dulò corrigantur, & quinam morbi ex ea fieri  
 soleant, præuideamus. Licet equidem crassiori

*Prob. 13. lib. j.*

*Prob. 14. lib. i.*

*Prob. 15. lib. i.*

*Lib. 8. de Architect. cap. 5.*

*Lib. 1. rei rust.*

*Lib. 1. de re rust.*

*Lib. 1. de re rust.*

*Tetrabl. 1. ferm. 3. cap. 175.*

*Comm. 25. lib. 5. aphorif.*

(vt aiunt) minerua de aquis facere cōiecturam, inspecto incolarum vultu: vt si colore viuido sine, laudabilem potare conijciamus: si pallidi, plumbei, aut lutei fuerint, aquam illic esse malam suspicemur. Ea enim ratione Vitruuius de fontium delectu differens, inquit: Aduertendum est qua membratura sint qui circa eos fontes habitant homines: & si erunt corporibus valentibus, coloribus nitidis, cruribus non vitijs, non lippis oculis: erunt probatissimi fontes. Sic & Palladius admonet ab incolarum valetudine facere periculum aquarum, vt si fauces bibentium pure sint, si sano capite in pulmonibus ac thorace nulla est aut rara causatio: deinde si venter, aut viscera, vel latera, vel renes nullo dolore aut inflatione vexentur, si vitia nulla vesicæ sunt. Hac Cæsar quoque nouerat, quem ἐδρονότου fuisse scribunt, si quidem mulieri cuidem interroganti an bona esset aqua, respondit: Tantum colorem inspice. Et Aëtius Niloticam omnium fluitilium præstantissimam esse demonstrans, inquit: Temperatum, firmum, coloratumque corpus reddit. Porro, qui ex sola potantium dispositione (vt ait Galenus) optimam aquam iudicant, certissimo quidem vtuntur iudicio: at si hoc vnum assumpserint, non rectè faciunt. Prius enim oportet de aqua ex proprijs signis iudicare, antequam ad talem veniat experientiam.

Quam

Quam ob rem nos, quibus id institutum est, de præstantioris aquæ dotibus, & naturâ qualitate, dicamus oportet, hinc sumpto exordio.

Aquarum quæ bibuntur quinque sunt omninò differentiæ: pluuiialis, fontana, Fluuiatilis, putanea, & stagnans. Postrema omnibus mala censetur, aliæ vtilis esse possunt si bonitatis suæ notas expleant, quas quidem trium sensuum iudicio proponit Galenus, vbi abstinendum suadet ab ijs quæ turbidæ visui apparent, quæ malè olentes olfactum ledunt, & quæ falsæ gustui minus placeant: denique in quibus qualitas aliqua gustu annotari potest, vt astrictio, acerbitas, aciditas, acrimonia, amaritudo, nitrositas, vel etiam dulcedo. Attamen iucundam & potabilem aquam volentes significare, plerumque dulcem appellant. Et Dioscor. aquam dulcedine commendans, ait: *ὡς δὲ εὐπιτοσιωλὸν ἀριστὸν ἐστὶ τὸ καθαρόν ἢ γλυκὺ*, suo quidem ille ritu dulce vocitans quodcumque potum amabile est. Nam laudabilis aqua sapore dulcis non est, perinde ac mel, Zuccarum, aut lac: sed nullius qualitatis earum quæ nomine sunt definitæ, participes. Atque hinc dulcis, id est suavis nuncupationem meruisse videtur.

Est enim vitium non fœtidè modò, verùm omninò quicquã recipientis, iucundum sit illud licet gratumq; , vt ait Plinius. Eadem pura, lym-

*Lib. 1. de sanit. tuò. cap. 20. & lib. 1. de facult. simpl.*

*Lib. 5. cap. 18.*

*Lib. 31. cap. 3.*

Lib. de sensu  
& sensu.  
Lib. 2. de ani  
ma.

pida, & clara, non lactea, sed nullius coloris cē-  
 sebitur, & veluti exquisitè collata frustillorū in-  
 natantium expers. Neque verò miretur quif-  
 piam dici aquam nullo colore præditam, quum  
 Aristoteles astruere videatur nullū corpus esse  
 absq; colore, & hunc visus obiectū esse propriū.  
 aquam autē videri, ne dubium quidē est: proin-  
 de colorata censerī debet. Huic dubio sic respō-  
 demus: colorum speciem duplicē esse. Est enim  
 color quidā verus, qui dicitur extremitas quæ-  
 dam corporis opaci & *ἁπλοῦς* sequitur, id est tem-  
 peraturam ex elementorum qualitatibus proue-  
 nientem: cuiusmodi color solum reperitur in  
 mixtis corporibus & terminatis. Habetur verò  
 alter non verus, qui vtrique id omne intelligitur  
 quod apprehēdere valeat visus: & eo modo nul-  
 lum est corpus coloris expers, quāmuīs in qui-  
 busdā coloris species exprimi non possit, vt in  
 aqua. Idcirco laudatissimā esse dicūt *ἀπορίων*, quia  
 (vt conijcio) eius qualitates cum alijs commu-  
 nes non sunt, & conceptis verbis significari ne-  
 queūt. Nam quas visui, olfactui, & gustatui of-  
 fert, nulla colorum, odorum, aut saporum diffe-  
 rentiæ appellatione declarari possunt. Sic cuc-  
 curbitam, & plæraq; huiusmodi communi vo-  
 cabulo Græci *ἀπορία*, id est qualitatis expertia vo-  
 cant (teste Galeno) clarioris doctrinæ gratiā,  
 quæ nullū euidētem saporē habent: nisi quis  
 dicat (ait) aliquem etiam esse qui neque acris ne-  
 que acerbus, neque amarus, neque aliud quic-  
 quā

Lib. 2. de fa-  
cult. alim.  
cap. de cucu.

quam eiusmodi manifestè repræsentet, veluti nec ipsa aqua. Plinius aquæ nullam esse qualitatem debere, eleganter significat dum inquit: Aquam salubrem aëri quam simillimam esse oportet, quippe syncerus aër nec visui, nec olfactui, nec gustatui vllas qualitates offert. Porro his tribus notis trium sensuum iudicio probandis, quartam adijciunt omnium sanè præstantissimam, quæ ad sensum quoq; referri videtur, tactum videlicet, qui de leuitate & grauitate solus diiudicat. Est autem leuitas ex præcipuis aquæ dotibus vna, quæ alia parte quàm ventriculo & hypochondrijs percipi nequit. Nam quum in alimentis id leue dicatur, quod non premit aut grauat, quæ celeriter præcordia permeat aqua, nec tarda aut pigra suspendit hypochondria, leuissima dici meretur: neque est quod salubriorem postules, quum talis sit longè saluberrima. Nō enim satis est vt visui, gustui, & olfactui, exactè probetur, cum ij sensus notas quidem bonitatis percipiant, non tamen vltimam censuram adhibeant, quin ab ijs ad alium iure prouocari non possit. Nam si quæ pura lymphidæq; est & visui probatur aqua, nec potu insuauis sentitur, nihil secius tamen circa præcordia hæreat, inquit Galenus, hæc talis aqua vitio non caret. Quam obrem tres illi priores sensus veluti πρόδρομοι nobis erunt, quibus primò occurrens si ingrata videatur, non erit vsui: quum ijs displicens, hypochondrijs quoque grauis futura sit. At non con-

Lib. 1. de  
nir. tu.

trà semper euenit, vt quæ ponderosa sentitur, suæ prauitatis indicia prioribus illis sensibus exhibeat: quum <sup>et potius</sup> videri possit, quæ tamen leuissima non apparebit. Itaque aliæ notæ non nisi vt hanc, quæ potissima est, inferant expetuntur: quum si nullius qualitatis aliundè contractæ particeps fuerit aqua, eam tenuis substantiæ esse conijciamus. Alterius enim rei permixtionem qualitas insignis consequitur: illud verò crassiorem, & ex crassitie grauem necessariò efficit aquam. Grauis autem indicia sunt pondus, vexatio, & inflatio in ventriculo & hypochondrijs, quod non solum molestum, sed etiam nocentissimum est. Siquidem potus ad cibi particulas in ventriculo permiscendas, & faciliorem exitum, ac in iecur venasque delationem, assumitur. At talia præstare nequit grauis crassiorque materia. Ob id tantopere commendantur aquæ leuitatem atque tenuitatem. Sed quomodo visum, olfactum, & gustatum latere potest aquæ vitium, quod solo hypochondriorum sensu percipiatur? Quia id tam exiguum est, vt se solo pondere prodat, nec nisi tandem longaque obseruatione deprehendatur. Hinc rectè monet Galenus tutissimum esse experientia ipsa de aqua alijs sensibus probata, iudicium fieri. alioqui nonnunquam proba censebitur, quæ tamen grauabit hypochondria. Et Palladius

ladius non satis habet à colore, sapore, & odore probari aquas, nec à loco vnde erumpant: quia solet (inquit) his omnibus ad speciem custoditis occultiorem noxam seruare natura. Itaque nos hortatur ipsam quoque ex incolarum salubritate noscere, vt supra diximus. Tectior verò illi noxa est, quam facit grauitas. Cæterùm grauitatis eius probatio non ad lancis pondus est, sed (vt sæpè repetitum est) ex sensu hypochondriorum. Hoc enim certissimum, & rationali medico dignum est iudicium: illud parum artis habet. Quod si prius quàm potetur, aliorum sensuum iudicio parum fidens, leuitatis aquæ signum vel argumentum cupis habere, (quod ad eum longè satius est, quàm suo malo potus dubij qualitatem experiri) ligneum *κλίυδρον* parari iube. Hic in varias aquas, vt cisternæ, fontis, fluij, putei, aliãve immissus, per leuiorem citius descendet. Nam quæ tenuior, etiam leuior est, atque hanc faciliùs aliud corpus permeat. Grauiorem efficit crassitudo, vt marinam: quæ eò nomine pondera maxima sustinet. & lacus Palestine (quem alij mare mortuum, alij stagnum Asphaltites, seu bituminosum appellant) ob aquæ grauitatem instar luti omnia fert, nihilque submergi patitur, non si hominem ligatis manibus pedibusque in illum

Lib. i. rei rust.  
tit. 4

101. 200. 300. 400. 500. 600. 700. 800. 900. 1000.

111

111

*Lib. 4. de siml.  
medic. cap. 20.  
Lib. 2. cap. 103.  
Lib. 5. cap. 16.  
Lib. 6. cap. 27.  
Lib. 31. cap. 2.*

*Aph. 25. lib. 5.*

*Lib. 1. de facult.  
simp. cap. 18.  
Lib. de pitfana.  
Comm. 4. lib. 6.  
epid. aph. 10.*

conieccheris, vt ex Aristotele docet Galenus. Idē testatur Plinius, & præterea refert in Armeniæ maioris Arethusa nihil mergi posse. Item: in Aphricę lacu Apuscidamo omnia fluitare, & in Sicilia fonte Pythia, & in Medorum lacu putreoque Saturni. Cylindro itaque leuitatem ex tenuitate (nam hæc sese mutuo consequuntur) facilè deprehēdes. Atque hæc artificiosa magis est aquarū probatio, quàm quæ bilancis pōdere æstimatur. Alia est diuini Hippocratis, ingeniosa valde & secretior, quæ docet leuissimā esse quam citius calor & frigus afficiunt. Leuiorem enim appellat, vt Galenus interpretatur, quæ ventrem non grauat, & citò permeat. Nam si pondere leuiorem aquam dignoscere vellet Hippocrates, inquit, promptum ipsi fuisset ad proprium eorum quæ ponderantur iudicium rē deducere cuiusque per lancē ac pondus inquisitionē facere. At sic nihil magnum tātus auctor doceret. Præterea, id quodam circuitu inuestigaret, quod erat facilè statim inuenire. His verbis Galenus explicatè innuit quam leuitatē significarint antiquiores dum aquam leuissimā commendant. Nempè substantiæ tenuitatem, quæ non grauatè contrarias qualitates vicissim admittat. Nam quo tenuior fuerit aqua, eo pati promptior: est verò tenuis quæ minimum limi terrestris habet. Non igitur pondere leuem dijudicat Hippocrates, ait Galenus, sed quæ celeriter caleseat, & rursus è vestigio refrigeretur

tur. Huiusmodi signum neque in lutosis, neque malè olentibus, aut quippiam medicamentosum gustui imprimantibus convenire potest, nec vitiatas ex aëris corrupti mistione, aut alio malo ipsis ingenito ab ignota causa proveniente, sed in eâ tantum quæ omnibus hisce qualitatibus caret. Nam ilicò tenuium est partium, facilis concoctu & distributu, atque præcordia subito transit: nec modò igni externo admota breui calefit, sed & caliditati naturæ appropinquans, immutari facile potest. Ut enim cibus laudatur qui haud difficulter à ventriculo superatur, sic & aqua. Hinc rectè proponit Galenus, Alterum iudicium superioris ad simile, ab oleribus, aut leguminibus, aut fructibus, aut carnibus, aut radicibus aquæ incoctis: scilicet quod in optima celerrimè in vitiosa tardissimè omnia elixentur. Hos sequutus Aëtius rem paucis exprimit: Optimam (inquit) experimur aquam celerrimè caleferi & frigeferi, facillimèque carnes & reliqua omnia coquere: propterea & cibos in ventre benè conficere. Nam hoc fateri necesse est, absque aqua concoqui nutrimentum non posse, si cut omninò, sine aqua nil commodè elixatur. Sed cur leuitatis aquæ probationem ad stateram plerique hodie putent reijciendam, quia non est de Hippocratis aut Galeni sententia, nondum apparet. Nam quæ sic leuis apparet, quomodo alias leuitatis notas non exhibet, quum aërea ma-

*Com. 4. lib. 6.  
epid. aph. 10.*

*Tetr. 1. ferm. 3.  
Cap. 175.*

gis esse videatur, quæ quouis modo leuior reperitur. Nonne leuitas substantiæ tenuitatem arguit, hæc verò alteratu facillima est? Id sanè reijci non potest, aquam lancis examine leuiorem etiam tenuiorem & immutationi magis obnoxiam deprehendi. Verùm quia nimis vulgaris est, minimūque artis habet ea probatio, medicis contemnitur. Malunt enim ex eo quod facile immutetur, aut ex adfectu hypocondriorum (quæ obscuriora *τεκμήρια* sunt) leuem aut grauem aquam definire, vt ingeniosiores vulgo habeantur; & suspiciantur. Huic dubio etiam respondent. *Ægineta*, dum inquit: Nonnulli ponderare aquam examinant, læuem prestare credentes. Hoc igitur si alijs notis accedit, commendatur: verùm sola hæc bonæ aquæ nota, nõ sufficit. Et *Plinius*: Quidam iudicant staterâ de fallubritate, frustrante diligentia, quando pererrum est vt leuior sit aliqua, nullo penè momento ponderis aquis inter se distantibus. Certior subtilitas, inter pares meliorem esse quæ calefiat refrigereturque celerrimè. Sic etiam *Celsus* de optimæ aquæ natura scribens, ait: Leuis pondere apparet, & ex his quæ pondere pares sunt, eo melior quæque est quò celerius & calefit & frigescit, quoque celerius ex ea legumina percoquantur.

Ex antedictis colligere possumus, aquam dici optimam quæ nullius acquisitæ qualitatis est particeps, in quam *Cylindrus* promptè descendit,

*Lib. 1. cap. 50.*

*Lib. 3. Cap. 3.*

*Lib. 2. cap. 17.*

dit, quæ etiam pondere leuis apparet, mox calefit moxque frigescit, in qua nihil non facillimè coquitur, quæ hypochondrijs minimè grauis sentitur, cuius denique potiores egregiè colorati sunt. Paulus Ægineta Galenum & Hippocra-  
 tem imitatus, eam frugi esse putat, quæ æstiuo tempore frigidior, brumali vero calidior est. Vitruuius aquæ probitatem experitur, si in vas corinthium, aut alterius generis, quod erit ex ere bono, sparsa, maculam non fecerit. Optimâ quoque esse dicit, si in aheno deferuefacta, & postea requieta & defusa fuerit, neque in eius aheni fundo arena nequilius inuenietur. Palladius eadè refert, dum nouâ aquâ probare docet.

Lib. 1. cap. 50.

Lib. 8. de ar  
cou. lib. 1.Lib. 9. rei rust.  
iii. 10.

Porro, si quis absolutam bonitatis aquarum notitiam habere desideret, præter antedictas obseruationes, etiam locorum vnde erumpunt naturam examinabit. Nam quæ in montibus aut ipsorum radicibus scaturiunt, dulces sunt & in eundè. Aquæ camporum vt plurimum salse sunt, quia Sol campos toto die occupans humorè in vaporem dissoluit. Vnde etiam accidit vt quidam cãpi penitus aquis careant, alij salas habeant. At quæ ex montibus sub terra submanantes erumpunt in medios campos, & vbi sunt arborum vmbri contectæ, præstant motanorum fontium suauitatè, inquit Vitruuius. Cuius velofons è petra scaturièscõtra seprètriones fluit vel occasum spectat, solemque auersum habet, hanc egre concoctû iri, & (vt loquitur Ægineta)

Lib. 8. arch.  
cap. 1.

Lib. 1. cap. 50.

*Lib. 8. cap. 2.*

Βραδύπορον καὶ ἀτέραμον, hoc est tardi & asperi transitus esse, putandum est: quia cruda, crassa: & nihil elaborata relinquatur. Vitruuius docet omnia maxima flumina in orbis terrarum descriptionibus ab Septentrione videri profluere, & campos meridianis partibus subiectos Solis cursui latentes penitus habere humores, nec fontes crebros amnésque raros. Vnde concludit multò meliora inueniri capita fontium, quæ ad septentrionem aquilonemve spectant. Auicenna laudat fontes qui in Septentrionē profluunt. Improbantur omninò in occasum meridiemve delabentes, præcipuè meridionali affiliente afflatu. Semper malam esse, quæ ad Orientem non conuertitur, aquã, dixit

*Lib. 1. cap. 50.*

Aegin. Quæ per meatum aliquem mundū aut puram terrã colatur, non limosam, vel cui insit auri, argēti, sulphuris, aluminis, aut alterius metallū, nec radices adnascantur inutiles, nec sint thermæ propinquæ (nam ab his sæpè vitiū cōcipit aqua sua naturã laudabilis, quum talis sit necessariò qualis terra per quã fluit, & quales herbarū quas lauat succi, vt loquitur Plinius) hanc omnium testimonio vtilissimam esse putamus. Cæterum, quum in soli mentionē venerimus, hæc nobis annotanda videntur obiter: Aquã in argillosa terra vt plurimùm dulcem inueniri, frigidiorē in topho. nam & hic probatur: dulces enim leuésq; facit, & colado cōtinet sordes. Sabulū solutum exiles, insuaues, limosãq; pro-

*Vitruui. lib. 8.  
arch. Palladi.  
lib. 9. rei. rustic.  
Plinius lib. 31.  
cap. 3.*

mittit

mittit. Glarea incertas venas, sed boni saporis. Sabulum masculum & arena carbunculosa, certas & vbertate copiosas, stabiles & salubres. Rubra laxa optimas speiq; certissime. Radices montiu saxosa & silex, hoc amplius rigentes. Vbi vero aurū, argētū, ferrū, es, plumbū, & relique res earum similes fodiuntur, fontes inueniuntur copiosi, sed hi maximè sunt vitiosi. Nā per portiones, cum in corpus incunt, & per venas permanando neruos & artus attingunt, eos durāt inflando. Nerui autem inflatione turgentēs ex longitudine contrahuntur, & ita aut neuricos aut podagricos efficiunt homines, ideò quòd ex durissimis & spissioribus frigidissimisq; rebus intinctas habent venarū raritates. Hæc Vitruuius, apud quem plura leguntur de variorum fontium, fluminum, & lacuū natura: de aquis calidis, & quas habeāt vires à diuersis metallis prodeūtes: de aque generibus mortiferis, & de proprietate nonnullorum locorū ac fontium. Plinius etiam aquarum miracula plurima refert, quæ omnia terre naturam sequuntur: nā ab ea sola tot differentie proueniunt. Sed ad institutum redeamus. Sunt qui putent aquæ bonitatem significare circa fontem aut puteum frequentē adianthum esse: vulgo capillum Veneris appellant. Adiasor ab interioribus puteorū parietibus & fontiu marginibus quas coronat dictum est, quod nimirum quasi sitiens illorū aquas querat: attamen & Dialveitai, hoc est nō ma-